

## Wprowadzenie

Motywy przewodnim prezentowanego dwudziestego ósmego tomu *Studiów Politologicznych* są zagadnienia polityczne występujące w przestrzeni wschodnioeuropejskiej. Przestrzeń wschodnioeuropejska, pomimo podobnych doświadczeń politycznych, pozostaje nadal, co – przynajmniej częściowo – zostaje odwzorowane w prezentowanych tekstach, sferą polimorficzną, z wielością odmiennych tradycji, interesów oraz uwarunkowań politycznych, społecznych i ekonomicznych. Na ten stan rzeczy wpływają procesy standaryzacji i integracji. Z jednej strony są to przede wszystkim standardy systemu Rady Europy. Tworzą one przestrzeń podobnego myślenia i zachowania w ramach relacji jednostka – władza publiczna. Z drugiej strony są to procesy integracyjne, charakteryzujące się różnymi wektorami integracji. Obok odwoływania się, a czasem przyjmowania wartości Unii Europejskiej, obserwujemy równie dynamiczne budowanie konkurencyjnych systemów zbliżania i integracji państw poradzieckich. Cechą znamioną integracji przestrzeni poradzieckiej jest bowiem wielość konfiguracji realizowanej współpracy. Inaczej przebiega ona na płaszczyźnie polityki celnej, gospodarczej, naukowej czy zagranicznej.

Przedkładany dwudziesty ósmy tom *Studiów Politologicznych* jest wyrazem aktywności naukowej politologów z różnych zagranicznych i krajowych uniwersytetów. Efekty prowadzonych prac badawczych prezentują w im również przedstawiciele wschodnioeuropejskich ośrodków akademickich. Mamy więc uczonych z renomowanego Uniwersytetu Moskiewskiego im. M. Łomonosowa w Rosji, Koksztetauskiego Uniwersytetu Państwowego im. Sz. Ualichanowa w Kazachstanie, Donieckiego Uniwersytetu Narodowego na Ukrainie. Tom ten wzbogacają prace badawcze naukowców z Louisiana State University w USA i polskich uczelni. Obecność na łamach *Studiów Politologicznych* badaczy z zagranicznych uniwersytetów jest wyrazem umiędzynarodowienia polskiej nauki, holistycznego badania zjawisk i procesów zachodzących w innych państwach, w przestrzeni międzynarodowej (co od wieków jest podejmowane), ale

także otwierania się nauki polskiej na bezpośrednie prezentowanie polskiemu czytelnikowi wyników prac badawczych realizowanych w różnych zagranicznych ośrodkach naukowych.

Autorzy publikujący w dwudziestym ósmym tomie *Studiów Politologicznych* podejmują zagadnienia dotyczące zjawisk i procesów politycznych w poradzieckiej przestrzeni. Interesują ich niekiedy bardzo szczegółowe sprawy. Należy jednak podkreślić, że Autorzy opierają się na różnych założeniach teoretyczno-metodologicznych oraz posługują się różnymi metodami analizy. Wyrażamy nadzieję, że zamieszczone w niniejszym tomie teksty, ze względu na różnorodne tradycje naukowo-badawcze i przyjęte założenia teoretyczno-metodologiczne, dobrze ukazują złożoność zagadnień politycznych zachodzących w przestrzeni poradzieckiej.

*Stanisław Sulowski*  
*Jacek Zalesny*